han llevado a cabo acciones necesarias para evitar que la cortina contenedora del depósito se convierta en una fuente de 

emisión de partículas a la atmósfera, de acuerdo a los numerales 5.7.1 a), 5.7.2.1. y 5.7.4, se determina procedente 

imponer una multa atenuada por la cantidad de $26,064.00 (Veintiséis mil sesenta y cuatro pesos 00/100 Moneda 

Nacional), equivalente a 300 trescientos días de Unidad de Medida y Actualización, cuyo valor diario es de $86.88 pesos 

mexicanos en el presente año 2020, de conformidad a lo publicado en el Diario Oficial de la Federación del 10 de enero de

[...]

y toda vez que NO cumplió con la 

Medida Correctiva número 6, mediante la cual se le indicó: El establecimiento deberá exhibir los resultados de los 

muestreos perimetrales de partículas, se determina procedente imponer una multa agravada por la cantidad de 

$173,760.00 (Ciento setenta y tres mil setecientos sesenta pesos 00/100 Moneda Nacional), equivalente a 2,000 dos mil 

días de Unidad de Medida y Actualización, cuyo valor diario es de $86.88 pesos mexicanos en el presente año 2020, de 

conformidad a lo publicado en el Diario Oficial de la Federación del 10 de enero de 2020, vigente a partir del 1 de febrero

[...]

así como las especificaciones y criterios para la caracterización y preparación del sitio, proyecto, construcción, operación y 

postoperación de presas de jales. 

Por lo que una vez desglosado el monto de la multa impuesta por cada una de las infracciones cometidas por el 

establecimiento inspeccionado, se tiene que esta hace una multa total por la cantidad de $199,824.00 (Ciento noventa y 

nueve mil ochocientos veinticuatro pesos 00/100 Moneda Nacional), equivalente a 2,300 dos mil trescientos días de 

Unidad de Medida y Actualización, cuyo valor diario es de $86.88 pesos mexicanos en el presente año 2020, de 

conformidad a lo publicado en el Diario Oficial de la Federación del 10 de enero de 2020, vigente a partir del 1 de febrero 

de 2020.